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PROCESSO SELETIVO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE INSTRUTORES 
INTERNOS E EXTERNOS, QUE ATUARÃO COMO BOLSISTAS NOS CURSOS DO 
PROGRAMA MANUEL QUERINO DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL E PROFISSIONAL – 
JUVENTUDE TRANSFORMANDO O FUTURO, NA CIDADE DE ARARIPINA/PE. 

 

 
RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES 

 
 

 
Social Media  

Disciplina Nome Situação 

 
Fundamentos do marketing 

digital e introdução ao 
Social Media 

Mariana Marta de Amorim Araújo Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Nicoly Silva Deferida 

Kerhle Delmondes Santos Coelho Indeferida - Não atende ao 
requisito de formaç 

Lívia Maria Alencar Rocha Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Maria Clara De Souza Lima Indeferida - Não comprovou 
o requisito de formação 

exigido no Edital 

Francisco Altemar Alencar e Souza Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 
 

Angelica Maria da Silva Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 
 

Lucia Pereira Delmondes Deferida 

Lucas Oliveira Teotônio  Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Silvia Lopes Leite Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Linda Maria Alves Ernesto Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 



exigido no Edital 

Joseph Anderson Figueredo Neto Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

 
Produção de conteúdo e 

estratégias de engajamento 

 
Ana Carla de Souza Modesto 

Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Gerlane Carvalho de Araújo Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Albério Feitoza Calado Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

 
 
 

Design para posts e 
fotografia digital 

 
 

 

Erica Pessoa de Carvalho Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Carlos Alberto Alencar de Souza Silva Filho Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

 
Criação de vídeos para 

redes sociais 

-  
Não houve Inscritos 

 
Planejamento, gestão de 

mídias sociais e análise de 
resultado 

Elisângela Pereira Henrique Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Luiza Aparecida de Andrade Silva Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Katia Micaelle da Silva Vitor indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Antônia Francisca Pereira Erculano da 
Silva 

Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Esdras Hermeson Figueredo Neto Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Samuel Lins de França Pereira Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Francisco Fabrício Feitosa Ferreira Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Dina Ruth Duarte Gomes Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Dhenny Lima Silva Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 

Aguinaldo Varjão Marques Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação 

exigido no Edital 



 
Assistente em Administração 

Disciplina Nome Situação 

 
 
 
 

Introdução a 
Administração 

Kátia Micaelle da Silva Vitor   Deferida 

Esdras Hermeson Figueredo Neto  
Deferida 

Kerhle Delmondes Santos Coelho Deferida 

Samuel Lins de França Pereira Deferida 

Angelica Maria da Silva Deferida 

Dina Ruth Duarte Gomes Deferida 

Aguinaldo Varjão Marques Deferida 

Silvia Lopes Leite Deferida 

Linda Maria Alves Ernesto Deferida 

 
Gerenciamento de 

Rotinas e Serviços e o 
Uso de Novas 
Tecnologias 

Elisângela Pereira Henrique Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

Maria Clara De Souza Lima Indeferida - Não comprovou o requisito 
de formação exigido no Edital 

 
Ética e Comportamento 

Organizacional 

Mariana Marta de Amorim Araújo Deferida 

 
Erica Pessoa de Carvalho 

Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

Luiza Aparecida de Andrade Silva Deferida 

Antônia Francisca Pereira Erculano da Silva Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

Albério Feitoza Calado Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

Francisco Fabrício Feitosa Ferreira Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

Lucas Oliveira Teotônio Deferida 

Joseph Anderson Figueredo Neto Deferida 

 
Informática Básica 

Carlos Alberto Alencar de Souza Silva Filho Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

Lívia Maria Alencar Rocha Deferida 

Francisco Altemar Alencar e Souza Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

 
 

Comunicação e Oratória 

Ana Carla de Souza Modesto Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

Nicoly Silva Deferida 

Lucia Pereira Delmondes Indeferida - Não atende ao requisito de 
formação exigido no Edital 

Finanças Básica Gerlane Carvalho de Araújo Deferida 

Dhenny Lima Silva Deferida 



 
Mecânico de refrigeração 

Disciplina Nome Situação 

 
 

Proteção e Segurança no Trabalho 

Carlos Alberto Alencar de Souza 
Silva Filho 

Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Albério Feitoza Calado Deferida 

 
 

Ética e comportamento organizacional 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ana Carla de Souza Modesto Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Mariana Marta de Amorim Araújo Deferida 

Nicoly Silva Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Antônia Francisca Pereira Erculano 
da Silva 

Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Kátia Micaelle da Silva Vitor                   Deferida 

Kerhle Delmondes Santos Coelho Deferida 

Lívia Maria Alencar Rocha Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Samuel Lins de França Pereira Deferida 

Francisco Fabrício Feitosa Ferreira Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Albério Feitoza Calado Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Francisco Altemar Alencar e Souza Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Lucas Oliveira Teotônio Deferida 

Lucia Pereira Delmondes Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Dhenny Lima Silva Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Aguinaldo Varjão Marques Deferida 

Silvia Lopes Leite Deferida 

 
 

Empreendedorismo 

Elisângela Pereira Henrique Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Erica Pessoa de Carvalho Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Luiza Aparecida de Andrade Silva Deferida 

Esdras Hermeson Figueredo Neto Deferida 

 
Angelica Maria da Silva 

Deferida 

Dina Ruth Duarte Gomes Deferida 



 

 
 

Petrolina-PE, 20 de maio de 2025. 
 
 
 
 
 

                                       Adeisa Guimarães Carvalho 
Pró-reitora de Extensão e Cultura do IFSertãoPE 

 

Linda Maria Alves Ernesto Deferida 

Joseph Anderson Figueredo Neto Deferida 

 
Eletricidade básica 

 
- 

Não houve Inscritos 

 
Eletrotécnica básica 

 

 
- 

Não houve Inscritos 

 
Medidas elétricas 

 

- 
 

Não houve Inscritos 

Fundamentos de refrigeração e 
climatização 

Gerlane Carvalho de Araújo Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 

Refrigeração e climatização residencial Maria Clara De Souza Lima Indeferida - Não atende ao 
requisito de formação exigido no 

Edital 
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